
Servizio Amministrazione del Personale, Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  UN  EVENTO  FINALE,  DI  RESTITUZIONE  DEI 
TRAGUARDI  RAGGIUNTI  DAL  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE  CON  REGIONE 
LIGURIA,  AI  SENSI  DELL’ART.  55  D.LGS.  N.  117/2017  E  DEL D.M.  72/2021,  PER LA 
REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO  3  “NUOVE  OPPORTUNITÀ  PER  I  GIOVANI: 
SAPER  STARE  PER  SAPER  FARE”  –  (DGR.  911/2022,)  DA  ATTUARE  CON  IL 
COINVOLGIMENTO  DEL  SOGGETTO  UNITARIO  IN  PARTENARIATO  INDIVIDUATO 
DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE. DGR 128 DEL 16.02.2024 CUP39I23002470003 
- LIQUIDAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e  
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 2024 del 21 agosto 2024, avente ad oggetto “Disposizioni interne 
sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto: “Agenzia ligure per  
gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”;

VISTO il decreto del commissario straordinario n. 216 del 18/08/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento disposizioni  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi -approvazione”;

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

RICHIAMATA deliberazione della giunta regionale del 4 settembre 2018 n. 729, con la quale è stato approvato lo  
schema di  convenzione tra  Regione Liguria  e  l’Agenzia  regionale  per  il  lavoro,  la  formazione e  l’accreditamento 
(A.L.F.A) oggi Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento ALiSEO , quale Ente incaricato delle attività legate al  
Servizio  civile,  compreso  il  Programma  “Garanzia  Giovani”,  ed  alle  Politiche  giovanili,  avente  validità  annuale,  
rinnovabile tramite scambio di corrispondenza tra i Direttori Generali competenti, rinnovata in data 12 settembre 2024  
con nota ns Prot-6169;

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 911 del 21 settembre 2022 avente ad oggetto:"Ripartizione Fondo 
nazionale per le politiche giovanili 2022 di cui all'intesa n.77 approvata nella conferenza unificata del giorno 11 maggio 
2022. Approvazione progetto "Imparare è un'esperienza". Giovani tra fragilità' e opportunità'";

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 384 del 17 Novembre 2022 con il quale si è provveduto a prendere atto della DGR 
911/2022 sopra richiamata;

PRESO ATTO che con la sopra richiamata d.G.R. n. 911/2022, in attuazione dell’Intesa rep. 77/cu del giorno maggio 
2022, è stato approvato il progetto “Imparare è un’esperienza. Giovani tra fragilità e opportunità” nell’ambito del quale 

Decreto del Direttore Generale nr. 135 del 12/05/2025



è stato approvato l’intervento 3, denominato “Nuove opportunità per i giovani: saper stare per saper fare” da realizzare 
attraverso l’indizione di un avviso pubblico finalizzato all’individuazione di una cordata di soggetti in grado sviluppare 
sul territorio un’offerta variegata di iniziative a beneficio dei giovani e per la realizzazione di un evento finale co-
progettato con i giovani di restituzione dei traguardi raggiunti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 128 del 16 febbraio 2024 avente ad oggetto :“Approvazione Avviso ad 
evidenza pubblica  per  l’individuazione di  Enti  del  Terzo Settore,  costituiti  come soggetto unitario  in  partenariato, 
disponibili alla co-progettazione con Regione Liguria, ai sensi dell’art. 55 d.lgs. n. 117/2017 e del D.M. 72/2021, per la  
realizzazione dell’intervento  3  “Nuove opportunità  per  i  giovani:  saper  stare  per  saper  fare”  approvato  con DGR  
911/2022;

PRESO  ATTO  che  Regione  Liguria  ha  ritenuto  opportuno  stabilire  che  le  risorse  destinate  per  l’attuazione 
dell’intervento 3 siano ripartite per l’importo di € 430.000,00 a finanziamento dell’avviso pubblico e per l’importo di €  
10.307,00 alla realizzazione di un evento finale, coprogettato con i giovani, di restituzione dei traguardi raggiunti;

RICHIAMATA la nota del Dirigente del Settore Università e Politiche Giovanili di Regione Liguria, ns prot. n. 8905 
del 25/11/2024, con la quale si chiede a questa Agenzia di trasferire le risorse per la realizzazione dell’evento finale di  
cui  all’intervento  n.  3  “Nuove  opportunità  per  i  giovani:  saper  stare  per  saper  fare”  al  soggetto  unitario  partner 
individuato nel procedimento di coprogettazione, attraverso il capofila “ Cooperativa Agorà” affinché faciliti la messa a  
sistema e la sintesi di quanto conseguito su tutto il territorio regionale, nonché la coprogettazione con I giovani in un 
momento finale a loro dedicato;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 290 del 02 dicembre 2024 avente ad oggetto : “Realizzazione di un evento finale,  
di restituzione dei traguardi raggiunti dal percorso di co-progettazione con Regione Liguria, ai sensi dell’art. 55 d.lgs. n.  
117/2017 e del d.m. 72/2021, per la realizzazione dell’intervento 3 “nuove opportunità per i giovani: saper stare per  
saper  fare”  –  (DGR 911/2022,)  da  attuare  con il  coinvolgimento del  soggetto  unitario  in  partenariato  individuato 
disponibile alla co-progettazione. DGR 128 del 16.02.2024 CUP 39I23002470003. 

PRESO ATTO che il Rappresentante Legale della Cooperativa Sociale Agorà Soc. Coop. R.L. Vico del Serriglio 3 - 
16124 Genova P.IVA 03486790102 ha trasmesso la dettagliata rendicontazione delle spese sostenute con nota prot. n. 
3006 del 5 maggio 2025;

VERIFICATA  la  Regolarità  contributiva  della  Cooperativa  Sociale  Agorà  prot  INAIL__  44352321con  scadenza 
validità 24/05/2025;

VISTO il programma di spesa 271/2022;

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di prendere atto della dettagliata rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione di un evento finale,  
di restituzione dei traguardi raggiunti dal percorso di co-progettazione con Regione Liguria, ai sensi dell’art.  
55 d.lgs.  n.  117/2017 e  del  d.m.  72/2021,  per  la  realizzazione dell’intervento 3 “nuove opportunità  per  i 
giovani: saper stare per saper fare” – (DGR 911/2022,), trasmessa dal rappresentante legale della Cooperativa 
Sociale Agorà Soc. Coop. R.L. della con nota prot. n. 3006 del 5 maggio 2025;

2. di provvedere alla liquidazione a favore della Cooperativa Sociale Agorà con sede legale in Genova vico del 
Serriglio 3 CAP 16124 C.F e P.I 03486790102 iscritto nel RUNTS dal 21/03/2022, numero iscrizione 16212, 
per un totale di € 9.000,00;



3. di dare atto che il  rappresentante legale della Cooperativa Sociale Agorà ha comunicato il  conto corrente  
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (assunto a ns.  
prot.  3039 del 6/05/2025);

4. di dare atto della validità del DURC Cooperativa Sociale Agorà prot INAIL__ 44352321con scadenza validità 
24/05/2025;

5. di imputare la spesa prevista al programma di spesa 271/2022, come da visto contabile;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone; 

7. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-12T09:22:13+0200
	MICHELE SCARRONE




